
 

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk  

Algemene informatie 

 Vragensteller: Fleur Stip, Partij 18PLUS 

 Onderwerp/vergaderstuk: Nota Integraal Beleid Sociaal Domein (IBSD) 

 Vergaderdatum: 4 maart 2021 

 Portefeuillehouder: L.J Franzen 

 Datum indiening vraag: 1 maart 2021 

 Datum ontvangst antwoord: 4 maart 2021 

Vragen en antwoorden 

Vraag 1  

Pagina 15 onderwerp is globalisering en digitalisering. Wat gaat u er aan doen om 

basisschoolleerlingen en voortgezet onderwijs leerlingen het onderscheid tussen betrouwbare en 

onbetrouwbare informatie te leren?  

Antwoord 1 

Om jongeren meer bewust te maken over relevante onderwerpen, zoals bijvoorbeeld het gebruik 

van sociale media, wordt voorlichting aangeboden op het basisonderwijs (groep 7 en 8), het 

voortgezet onderwijs en bijvoorbeeld tijdens de jongerensozen. Tevens worden  

weerbaarheidstrainingen, zoals Rots- en Water trainingen op de scholen gegeven. 

Vraag 2 

Pagina 34 onderwerp vergrijzing. Ouderen geven aan behoefte te hebben om met leeftijdsgenoten 

bij elkaar te wonen.  

Hoe verhoudt deze wens zich tot de ambitie om inwoners langer thuis te laten wonen? Dit is één 

van de 5 maatschappelijke effecten uit het IBSD. Is zo’n collectieve woonvoorziening een 

bejaardenhuis of een knarrenhof? 

Antwoord 2 

De essentie van ‘het langer veilig thuis wonen’ is dat dit zo zelfstandig mogelijk gebeurt. De 

komende jaren zullen we aandacht moeten hebben voor de vraag om welke type woonvormen dat 



vraagt afgezet tegen de woonwensen en –behoeften en de financiële haalbaarheid daarvan. 

Woonvormen als bijvoorbeeld Knarrenhoven zijn overigens ook aan te merken als een vorm van 

langer thuis wonen en niet aan te merken als een intramurale zorgvoorziening.  

Vraag 3 

Pagina 35 onderwerp vergrijzing. Eens in de 5 jaar een huisbezoek afleggen vanaf 75 jaar is best 

lang. Heeft het college de ambitie om dit te intensiveren. Zo ja, hoe? 

Antwoord 3 

Eén van de productafspraken met Facet heeft betrekking op de preventieve huisbezoeken. In 

principe worden alle senioren vanaf 75 jaar eenmaal per 5 jaar uitgenodigd om deel te nemen aan 

preventieve huisbezoeken. Vragen en signalen die daaruit voortkomen worden opgepakt door 

middel van collectieve voorlichtingsbijeenkomsten of via individuele ondersteuning. Los van de 

huisbezoeken hebben onze inwoners te allen tijde de mogelijkheid om bij Facet een 

ondersteuningsvraag te stellen. Op dit moment zijn onze maatschappelijke partners tevreden over 

de uitvoering van de preventieve huisbezoeken en zien we daarom geen directe aanleiding om de 

preventieve huisbezoeken te intensiveren. Aan een opgavetafel kan op een bepaald moment aan 

het licht komen dat een andere afweging moet worden gemaakt. 

Vraag 4 

Pagina 41 onderwerp wijkteams. In het IBSD staan mooie doelstellingen en ambities betreffende 

de wijkteams. Ridderkerk heeft drie wijkteams. Deze zijn centraal gevestigd aan het koningsplein 

en niet in de wijken.  

Hoe gaat u ervoor zorgen dat de wijkteams beter bereikbaar worden in de wijk en hoe gaat u 

ervoor zorgen dat de wijkteams bekender worden onder onze inwoners? 

Antwoord 4 

De wijkteams hebben hun vaste standplaats op het Koningsplein en gaan indien nodig langs bij 

het gezin thuis of op school. 

Tevens zijn de wijkteamprofessionals op alle scholen in Ridderkerk werkzaam en zijn we bezig 

deze ook toegankelijk te maken voor kinderen onder de 4 jaar. Hierdoor kunnen vragen sneller 

gesignaleerd en eerder opgepakt worden. 

Bij de nieuwe aanbesteding wordt gezocht naar een efficiëntere functie-inrichting, waarbij 

hulpverleners binnen het wijkteam zich meer gaat focussen het outreachend en preventief werken.  

Via de Blauwkai, gemeentelijke website en sociale media vergroten we de bekendheid van de 

(werkwijze van de) wijkteams. 



Vraag 5 

We hebben wijkteams, wijkideeteams, wijkoverleggen en wijkverenigingen. Zou zorgteams (vb. 

Zorgteam Rijsoord / Oostendam) niet een betere benaming zijn i.p.v. wijkteams? 

Antwoord 5 

De wijkteams zijn al een aantal jaar bekend onder de naam ‘wijkteams’. Het (opnieuw) wijzigen 

van de naam doet mogelijk afbreuk aan de naamsbekendheid en daarmee de herkenbaarheid van 

de wijkteams onder onze inwoners en organisaties.  

Vraag 6 

Pagina 44 onderwerp de inkomsten. Klopt de stelling nog dat de herziening van de rijksmiddelen 

een negatief effect zullen hebben voor Ridderkerk nu we de eerste uitwerkingen van de herijking 

van het gemeentefonds hebben gezien? 

Antwoord 6 

Nee deze stelling lijkt inderdaad met het oog op de informatie die we in februari 2021 van het Rijk 

gehad hebben niet te kloppen. U ontvangt zeer binnenkort via een raadsinformatiebrief een 

voorlopige duiding van ‘de herijking gemeentefonds’.  

Vraag 7 

Pagina 44 onderwerp inzet financiële middelen. Er staat dat wanneer de raad besluit tot instelling 

van een sociaal innovatiefonds.... Dit is geen besluit in het voorstel.  

Wat wordt hiermee bedoeld en hoe verhoudt dit zich tot de reeds bestaande reserve innovatie 

sociaal domein? 

Antwoord 7 

Het klopt dat hier ‘bestendiging van’ in plaats van ‘instelling van’ de formulering moet zijn.  

Vraag 8 

Pagina 57 onderwerp schulden. Bij de startnotitie gezondheidsbeleid heeft Partij 18PLUS ook 

aandacht gevraagd voor financiële voorlichting bij jongeren. Dit hebben we ook bij het concept 

IBSD gedaan.  

Waar / in welk beleidsstuk krijgt dit uiteindelijk zijn uitwerking? 

Antwoord 8 

In bijlage 1 bij de nota is op pagina 57 kort weergegeven onder het kopje ‘2.1 Voorkomen, 

opsporen en omgaan met schulden’ hoe we hier invulling aan geven. Financiële voorlichting als 



zodanig maakt onderdeel uit van de uitvoering van de nota ‘Minimabeleid en Plan 

Schuldhulpverlening 2020 tot 2024’.  

Vraag 9 

Pagina 58 onderwerp schulden. Mooi dat er gewerkt wordt aan een pilot. Wanneer start de pilot 

opkopen schulden bij jongeren? 

Antwoord 9 

De pilot opkopen schulden voor jongeren wordt opgenomen in het aan u voor te leggen’ Plan extra 

inzet schuldhulpverlening ter voorkoming van problematische schulden gemeente Ridderkerk 

2021’. Dit plan wordt voor het zomerreces aan u voorgelegd.  

Vraag 10 

Infographic. Mooie infographic. We missen echter waar de mensen terecht kunnen voor meer 

informatie. Voegt u dit nog toe bij gebruik als communicatie naar de inwoners? 

Antwoord 10 

We nemen deze suggestie mee bij de verspreiding van de infographic en de publieksvriendelijke 

versie.  
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